
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°577
Del 29/06/2021

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 81 DEL 29/06/2021

OGGETTO: ATTUAZIONE DETERMINAZIONE N. 451 (REG. GEN.)/2021. 
APPROVAZIONE ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
DOCUMENTAZIONE DI GARA 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici;

- Il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020 
n. 120, e ss.mm.ii.; 
- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
-  Il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO  il  Decreto del Sindaco n.  2/2021 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari 
Generali di questo Comune

VISTE E RICHIAMATE:

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 28 giugno 2021, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2021/2023. Discussione e conseguente Deliberazione  
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);
-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  28  giugno  2021,  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e  
art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

PREMESSO CHE: 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 232/2017 è stato approvato il progetto denominato 
“Bibliò” da candidare all’Avviso Pubblico della Regione Puglia per le Community Library, a valere 
sui fondi POR FESR Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.7 Interventi per la valorizzazione e la  
fruizione del patrimonio culturale, e il relativo quadro economico; 
-  Il  progetto  presentato  è  stato  ammesso  a  finanziamento  e,  in  data  8  febbraio  2018,  è  stato 
sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Trepuzzi per la 
concessione di un contributo di euro 210.853,90;

- L’immobile da adibire a sede della nuova Biblioteca Comunale, attualmente in corso Garibaldi, è 
stato individuato dall’Amministrazione, con Deliberazione di Giunta n. 231/2017, in una porzione 
dello stabile sito in via Pepe, attiguo al corpo principale dell’edificio scolastico denominato “Papa 
Giovanni XXIII”, stabilendo un vincolo di destinazione d’uso “[…] per un periodo di almeno n. 10  
anni dalla conclusione dell’intervento eventualmente finanziato […]”; 
- Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici  e Programmazione ha individuato i fornitori  delle 
attrezzature  e  delle  forniture  finanziate,  aggiudicando  i  relativi  lotti  funzionali,  di  cui  alla 
Determinazione  n.  550  (Reg.  Gen.)/2018,  “Arredi”,  “Materiale  di  Cancelleria”  e  “Attrezzature 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



Tecnologiche”;

CONSIDERATO CHE:
-  Con Deliberazione n. 53 del 4 maggio 2021, recante ad oggetto  Gestione della Biblioteca di  
Comunità di Trepuzzi.  Determinazioni,  è stato conferito espresso atto di indirizzo alla scrivente 
Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  perché  provveda  all’individuazione  di  un  operatore 
economico qualificato per l’affidamento del servizio di gestione della Biblioteca di Comunità di 
Trepuzzi “Bibliò”, nella nuova sede di via Pepe a Trepuzzi;  

-  Con Determinazione n.  451 (Reg. Gen.)  del  20 maggio 2021,  la  sottoscritta  Responsabile  ha 
indetto opportuna manifestazione di interesse finalizzata all’esperimento di una procedura negoziata 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), ex art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020, coordinato con la Legge di conversione n. 120/2020, per l’affidamento del servizio 
in parola nell’ambito dell’iniziativa Servizi, categoria Supporto specialistico, da aggiudicare in base 
al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 36, comma 9 bis e all’art. 95, 
comma 2 e comma 7 del Codice dei Contratti Pubblici;  
- L’importo posto a base di gara è pari ad euro 49.188,33, oltre IVA se dovuta, e che la durata del 
servizio è di n. 3 (tre) annualità, decorrenti a partire dall’immissione dell’operatore economico; 

-  Entro  la  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  istanze  di  manifestazione  di  interesse  e 
secondo le modalità previste dal relativo Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 451 
(Reg.  Gen.)/2021,  è  pervenuta  n.  1  istanza  da  parte  dell’operatore  economico  MILLEE20 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale ad Arnesano, via C. De Giorgi, 1 e  sede 
operativa  a  Squinzano,  c/o  Villa  Cleopazzo,  via  Monte  Grappa,  65,  C.F./P.IVA  ...OMISSIS... 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7593 del 27 maggio 2021, in atti; 
 

RITENUTO, pertanto:
-  Di  dover  procedere  alla  formale  richiesta  di  offerta  in  favore del  citato operatore economico 
MILLEE20 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE tramite RDO sul Me.PA,  ex art. 1, comma 2, 
lett. a) del D. L. n. 76/2020, coordinato con la Legge di conversione n. 120/2020, per l’affidamento 
del servizio di gestione della nuova biblioteca comunale di comunità; 

-  Di  dover  confermare  quale  criterio  di  valutazione  dell’eventuale  proposta  pervenuta  quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 36, comma 9 bis e all’art. 95, comma 2 
e 7 del Codice dei Contratti Pubblici; 
- Di dover approvare, quale documentazione da caricare sulla piattaforma Me.PA, gli allegati al 
presente  provvedimento  di  seguito  riportati:  Allegato  A)  Lettera  d’invito/disciplinare  di  gara, 
Allegato B) Istanza di partecipazione;  

 
RICHIAMATI, altresì, 

- L’art.  32, comma 2 del Codice dei Contratti  Pubblici  che prevede che,  prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, nonché l’art. 192 del TUEL;
- L’art. 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- Le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, recanti  Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  

Servizio: 
Pag. 3 di 6



operatori economici,  approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.  1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e al  
Decreto  Legge 18 aprile  2019 n.  32,  convertito  con Legge 14 giugno n.  55,  con Delibera  del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
- Le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti Nomina,  
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
D. Lgs. n. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

-  Il  comunicato  del  Presidente  ANAC dell’8  novembre  2017,  recante  Indicazioni  alle  stazioni  
appaltanti e agli operatori economici sulla definizione dell’ambito soggettivo dell’art. 80 del d.lgs.  
50/2016 e sullo svolgimento delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti ai  
sensi del d.p.r. 445/2000 mediante utilizzo del modello di DGUE;
- Il Documento ANAC del 4 agosto 2020, recante  Esame e commento degli articoli del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” in tema  
di contratti pubblici, trasparenza e anticorruzione; 

-  La  Deliberazione  della  Corte  di  Conti,  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  il  Veneto,  n. 
121/2020/PAR del 15 settembre 2020, secondo cui : “[…] è alquanto evidente che per i contratti di  
importo inferiore alla cd. soglia di rilevanza comunitaria le amministrazioni sono obbligate ad  
applicare un corpus normativo appositamente dedicato, il quale implica - sia nel regime ordinario  
che nel regime derogatorio ex D.L 76/20 - l’esperimento di procedure semplificate ad evidenza  
pubblica, e comunque in ogni caso, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e  
correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e  
rotazione.”; 
- Il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) n. 735 del 24 settembre 2020 
secondo  cui:  “[…]  il  decreto  semplificazioni,  convertito  con  legge  n.  120/2020  prescrive  
l’applicazione delle procedure enucleate all’art. 1, comma 2 del richiamato decreto. Non si tratta  
di una disciplina facoltativa; le nuove procedure sostituiscono infatti, fino al 31 dicembre 2021,  
quelle contenute all’art. 36 del d.lgs. 50/2016.”; 

- L’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 
130 della Legge n. 145/2018;
 

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

 
DI  DARE  ATTO  CHE,  entro  la  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  istanze  di 
manifestazione di interesse e secondo le modalità previste dal relativo Avviso pubblico approvato 
con  Determinazione  n.  451 (Reg.  Gen.)/2021,  è  pervenuta  n.  1  istanza  da  parte  dell’operatore 
economico MILLEE20 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale ad Arnesano, via C. 
De Giorgi, 1 e sede operativa a Squinzano, c/o Villa Cleopazzo, via Monte Grappa, 65, C.F./P.IVA 
...OMISSIS... acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7593 del 27 maggio 2021, in atti; 

 
DI  PROCEDERE alla  formale  richiesta  di  offerta  in  favore  del  citato  operatore  economico 
MILLEE20 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE tramite RDO sul Me.PA,  ex art. 1, comma 2, 
lett. a) del D. L. n. 76/2020, coordinato con la Legge di conversione n. 120/2020, per l’affidamento 
del servizio di gestione della nuova biblioteca comunale di comunità; 

Servizio: 
Pag. 4 di 6



DI  CONFERMARE  quale  criterio  di  valutazione  dell’eventuale  proposta  pervenuta  quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 36, comma 9 bis e all’art. 95, comma 2 
e 7 del Codice dei Contratti Pubblici; 
 

DI DARE ATTO, altresì, CHE l’importo posto a base di gara è pari ad euro 49.188,33, oltre IVA 
se dovuta, e che la durata del servizio è di n. 3 (tre) annualità, decorrenti a partire dall’immissione 
dell’operatore economico; 
 

DI  APPROVARE,  a  tal  fine,  quale  documentazione  da  caricare  sulla  piattaforma  Me.PA,  gli 
allegati al presente provvedimento di seguito riportati: Allegato A) Lettera d’invito/disciplinare di 
gara, Allegato B) Istanza di partecipazione;  
 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi, nonché nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to DEL PRETE Maria Rita

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 976 il 29/06/2021 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 29/06/2021 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to DEL PRETE Maria Rita

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


